Протокол № 2
заседания Комиссии города Югорска по профилактике правонарушений
(далее-Комиссия)
от 09.09.2020 года
Присутствовали:
	Бодак
Михаил Иванович
	- заместитель председателя Думы города Югорска, председатель Комиссии

	Крылов
Дмитрий Александрович
	- первый заместитель главы города Югорска, заместитель председателя Комиссии

	Шибанов
Алексей Николаевич
	- начальник управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, заместитель председателя Комиссии

	Казаченко
Татьяна Владимировна
	- специалист-эксперт управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- заместитель главы города Югорска

	Паршуков
Виктор Геннадьевич
	- начальник Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Крейдер Вячеслав Геннадьевич
	- Врио начальника ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Бобровская
Наталья Игоревна
	- начальник управления образования администрации города Югорска

	Дубровский
Геннадий Петрович
	- исполняющий обязанности начальника управления социальной политики администрации города Югорска

	Довбыш
Денис Иванович
	- исполняющий обязанности директора муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (по согласованию)

	Карманов
Сергей Владимирович
	- директор бюджетного учреждения «Югорский политехнический колледж» (по согласованию)

	Строкина
Юлия Александровна

	- заместитель директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Хабибулина
Наталья Рифкатовна
	- исполняющий обязанности директора казенного учреждения «Югорский центр занятости населения» (по согласованию)

	Захаров
Сергей Николаевич
	- юрисконсульт юридического отдела бюджетного учреждения «Югорская городская больница»
(по согласованию)

	Ласовская
Алена Викторовна
	- директор – главный редактор муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр»
(по согласованию)

	Лыпелмен
Юрий Семенович
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска

	Ласовский
Игорь Леонидович
	- председатель Совета ветеранов ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Долгушина
Татьяна Николаевна
	- председатель общественного Совета при ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Приглашенные:

	Турцев
Сергей Александрович
	- заместитель начальника полиции ОМВД России по городу Югорску

Председатель Комиссии, заместитель председателя Думы города Югорска Михаил Иванович Бодак - открыл заседание Комиссии. Оглашена повестка заседания Комиссии, последовательность выступлений докладчиков. Вопросов по повестке и предложений по ее изменению не поступило.

Рассматриваемые вопросы:
1. Об использовании системы видеонаблюдения АПК «Безопасный город» и обеспечении максимальной безопасности населения в общественных местах и на улицах города.
Докладчики:
С.А. Турцев, Д.И. Довбыш
Решили:
1.1. Управлению внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска подготовить и направить служебную записку на главу города Югорска по увеличению объемов финансирования мероприятия «Обеспечение функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка, безопасности дорожного движения» муниципальной программы «Профилактика правонарушений, противодействие коррупции и незаконному обороту наркотиков».
Срок: до 01.10.2020 года
1.2. Рекомендовать муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр «Гелиос» при содействии администрации города Югорска организовать работу по интеграции камер видеонаблюдения, расположенных на Мемориале защитникам Отечества и первопроходцам земли югорской в АПК «Безопасный город» в сегмент профилактики правонарушений.
Срок: до 15.03.2021 года
1.3.	Рекомендовать муниципальному автономному учреждению «Молодежный центр «Гелиос» при содействии администрации города Югорска организовать работу по монтажу и интеграции камер видеонаблюдения на территории скульптуры «Югорская берегиня» в АПК «Безопасный город» в сегмент профилактики правонарушений.
Срок: до 20.05.2021 года

2. О мерах по совершенствованию форм и методов профилактики мошенничеств, а также о проблемах в сфере кредитной кооперации на территории города Югорска.
Докладчик:
С.А. Турцев
Решили:
2.1. Рекомендовать ОМВД России по городу Югорску совместно с Югорской межрайонной прокуратурой, администрацией города Югорска принять к исполнению план профилактических мероприятий по формированию у населения культуры безопасного использования компьютерных технологий, расчетных банковских карт, социальных сетей на 2020 – 2023 г.г.
Срок: до 01.01.2021 года
2.2. Рекомендовать информацию по исполнению плана профилактических мероприятий по формированию у населения культуры безопасного использования компьютерных технологий, расчетных банковских карт, социальных сетей на 2020 – 2023 г.г. заслушать в 1 квартале 2021 года, для принятия дополнительных мер в сфере профилактики мошенничеств на территории города Югорска.
Срок: до 01.03.2021 года
2.3. Рекомендовать ОМВД России по городу Югорску, после снятия всех ограничений периода самоизоляции, организовать и провести встречи с трудовыми коллективами, жителями пожилого возраста, направленные на профилактику мошенничеств.
Срок: до 01.12.2021 года

3. О положительных результатах в реализации комплексной социально-реабилитационной программы «Лига сильных» для подростков, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации.
Докладчик:
Ю.А. Строкина
Решили:
3.1.  Рекомендовать бюджетному учреждению «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» совместно с управлением внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска организовать работу по размещению информации о реализации комплексной социально-реабилитационной программы «Лига сильных» с рекомендациями для родителей (законных представителей) и их несовершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации в городских СМИ и Интернет пространстве.
Срок: до 19.10.2020 года
3.2. Рекомендовать бюджетному учреждению «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» совместно с политической партией «Единая Россия», отделом по организации деятельности комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска организовать и провести акции, направленные на помощь несовершеннолетним, проживающим в семьях, находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации.
Срок: до 10.01.2021 года
3.3. Рекомендовать бюджетному учреждению «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» изучить технологию (метод) «Форум-театр», позволяющую формировать модели безопасного поведения в ситуациях риска среди несовершеннолетних, для внедрения в комплексную социально-реабилитационную программу «Лига сильных».
Срок: до 10.01.2021 года

4. Об утверждении плана мероприятий по профилактике правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, а также контроля за соблюдением законодательства в сфере розничной реализации алкогольной продукции на 2020-2021 годы (рекомендации протокола заседания постоянно действующего Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 24.07.2020 № 91).

Решили:
4.1.  Утвердить план мероприятий по профилактике правонарушений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, а также контроля за соблюдением законодательства в сфере розничной реализации алкогольной продукции на 2020-2021 годы (приложение).

5. Информация об исполнении решений заседаний предыдущих Комиссий.
Докладчик:
Т.В. Казаченко
Решили:
5.1. Считать исполненными и снять с контроля решения, предусмотренные пунктами протоколов комиссии города Югорска по профилактике правонарушений:
[bookmark: _GoBack]- п. 1.2, 2.1, 3.2 протокола № 4 от 12.12.2019;
- п. 1.1, 1.2, 2.1.1, 2.1.2 протокола №1 от 19.03.2020.

Председатель Комиссии города Югорска
по профилактике правонарушений                                                                                М.И. Бодак